Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100100137

137

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

17, 18 e 21 do Código de Ética Médica (Resolução CFM n.º 1931/09), que prescreve ser
vedado ao médico: Art. 17. Deixar de cumprir, salvo por motivo justo, as normas emanadas
dos Conselhos Federal e Regionais de Medicina e de atender às suas requisições
administrativas, intimações ou notificações no prazo determinado; Art. 18. Desobedecer
aos acórdãos e às resoluções dos Conselhos Federal e Regionais de Medicina ou
desrespeitá-los; Art. 21. Deixar de colaborar com as autoridades sanitárias ou infringir a
legislação pertinente.

Florianópolis - SC, 30 de Setembro de 2019
MARCELO NEVES LINHARES

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG: 926310

PROCESSO Nº 0347/2019 -
O CREMESP comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade

Pregão Eletrônico, no dia 11/10/2019, às 09h30, horário de Brasília, objetivando a contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento e clipping de notícias
para o CREMESP. O Edital poderá ser gratuitamente consultado no site do CREMESP -
www.cremesp.org.br ou no site do Comprasnet - www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações pelos telefones: (11) 4349-9952 ou e-mail: licitacao@cremesp.org.br.

São Paulo - SP, 30 de setembro de 2019.
MÁRIO JORGE TSUCHIYA
Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG: 926310

PROCESSO Nº 316/2019.
O CREMESP comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade

Pregão Eletrônico, no dia 15/10/2019, às 09h30, horário de Brasília, objetivando a
contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
para o grupo motor gerador a diesel, pelo período de 12 (doze) meses. O Edital poderá ser
gratuitamente consultado no site do CREMESP - www.cremesp.org.br ou no site do
Comprasnet - www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelos telefones: (11)
4349-9952 ou e-mail: licitacao@cremesp.org.br.

São Paulo - SP, 30 de setembro de 2019.
MÁRIO JORGE TSUCHIYA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 2ª REGIÃO
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

A Presidente do Conselho Regional de Nutricionistas 2ª Região, no exercício de
suas atribuições, torna público a Adesão a Ata de Registro de Preços nº 94/2017, Pregão
Eletrônico nº 96/2017, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, conforme
autorização do órgão datado de 17/09/2019, da Adesão CRN-2 nº 001/2019. Processo nº:
01/2019 Objeto: Aquisição de 12 microcomputadores (com licenças de windows 10), e 13
notebooks (com licenças de windows 10). Contratante: Conselho Regional de Nutricionistas
- 2ª Região CNPJ: 87.070.843/0001-42. Contratado: DELL Computadores do Brasil Ltda
CNPJ: 72.381.189/0010-01. Data da Homologação: 25/09/2019 Valor Global: R$
121.480,00

Porto Alegre - RS, 30 de setembro de 2019.
IVETE BARBISAN

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 38/2019. Contratada: REMA ESPORTES LTDA-EPP CNPJ
93.280.592/0001-23. Objeto: Confecção de Troféu. Valor Global Estimado: R$ 940,00.
Vigência: 23/09/19 a 22/10/19. Fundamento Legal: Dispensa de licitação 028/2019.

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019

Processo CRO nº 149/2019. Pregão Presencial nº 4/2019. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços em organização de eventos para a solenidade do
dia do Cirurgião-Dentista 2019. Adjudicada: CASAGRANDE RECEPÇÕES LTDA, CNPJ de nº
10.963.320/0001-09, com o valor total de R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil e novecentos
reais).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2019

O CRO-PE torna público que realizará licitação sob a modalidade Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço, para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de diagramação para revista odontologia clínico-científica do CRO-PE.
Processo CRO-PE nº 151/2019. Recebimento das propostas até o dia 15/10/2019, às 14
horas, início da Sessão Pública. O Edital está disponível no site http://cro-
pe.org.br/licitacoes.php.

Recife-PE, 30 de setembro de 2019.
EDUARDO AYRTON CAVALCANTI VASCONCELOS

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE - CRO/SE. CONTRAT A DA :

AUTO POSTO FÓRMULA 1 LTDA - CNPJ 08.647.979/0001-04. OBJETO: Serviço de lavagem geral

nos veículos do CRO/SE. VALOR CONTRATADO: R$ 1.500,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: De

01/10/2019 até 30/09/2020. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:6.2.2.1.1.01.04.04.004.008

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Licitação Dispensável. PDL n.º 032/2019. Objeto: Aquisição de Imóvel de
propriedade de HUMBERTO DE MELO HORTA, situado na Rua Maneca Marques, n. 660, Cj.
Jardim Yolanda, Parque 10 de Novembro, CEP: 69.055-090 Manaus - AM. Justificativa:
abrigar a sede administrativa do Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região. Valor
Global: R$ 790.000,00 (setecentos e noventa mil reais). Fundamento Legal: Inc. X do art.
24, da Lei n° 8.666/93. Despesa ratificada pela autoridade superior em conformidade com
o artigo 26 da Lei n° 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 6ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº CRESS/MG/6ªR/7/2019

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços Gráficos para Confecção dos
Itens: Licitação não diferenciada para os itens 1-Revista e 2-Tags; Diferenciada para o item
3-Envelope Saco Plástico, em atendimento a sede do Conselho Regional de Serviço Social
- CRESS 6ª Região. Tipo: Menor Preço. Critério de Julgamento: Menor Valor por Item.
Credenciamento: Dia 11.10.2019 de 10:00 às 10:30h. Sessão de Julgamento: Dia 11.10.2019
às 10:35h. Maiores informações pelo tel. (31) 3226-2083 - ramal 2069 e pelo site:
www.cress-mg.org.br.

Belo Horizonte - MG, 27 de Setembro de 2019.
ELAINE DAS GRAÇAS FACUNDO DE OLIVEIRA

Pregoeira

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 007/2019, firmado em 30/09/2019 com Maciel e Lima - Consultoria
em Gestão Empresarial Ltda. Vigência: 90 (noventa) meses. Processo: 072/2019 Objeto:
Serviços de elaboração e implantação do plano de cargos, carreiras e salários. Fundamento
Legal: inciso II, art. 24 da Lei Federal 8.666/93. Natureza da Despesa: n
6.2.2.1.1.01.04.01.004, Valor: R$ 5.700. Signatários: pelo Contratante, Jean Faria dos Santos
e, pela Contratada, Simone Meire de Lima.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2019

Processo: 105/2016. Contrato: 28/2016. 3º Termo Aditivo. Objeto: renovar a vigência do
contrato por mais 12 meses e reajustar o valor do contrato em 3,43% (três inteiros e
quarenta e três centésimos por cento) sobre o valor contratual atualizado, perfazendo o
valor global estimativo de R$ 37.951,20 (trinta e sete mil novecentos e cinquenta e um
reais e vinte centavos). Fundamento legal: art. 57, inciso II e art. 40, inciso XI, da Lei nº
8.666, de 1993. Contratado (a): MONTEIRO ATIVIDADES ESPORTIVAS LTDA - ME, CNPJ sob
o n° 13.336.262/0001-73. Assinaturas: pelo (a) Contratante: Eduardo Pereira, Gerente
Executivo e Raquelson dos Santos Lins, Chefe de Gabinete; pelo (a) Contratado (a): Carlos
Eduardo Carvalho Monteiro, Sócio Administrador.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

O Presidente do Conselho de Arquitetura de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, abertura do processo
de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, de n.º 001/2019, objetivando contratação
de impressão e veiculação de Outdoor e Outbus, conforme termo e informações
disponibilizadas em edital, disponível no site www.caupe.gov.br.

Recife - PE, 27 de setembro de 2019.
RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SANTA CATARINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina - CAU/SC,
representado por sua presidente, Sra. Daniela Pareja Garcia Sarmento, no uso de suas
atribuições, considerando o Concurso Público destinado ao provimento de vagas e cadastro
de reserva do CAU/SC (Edital nº 01/2016), cuja homologação foi publicada em 03 de abril
de 2017 no Diário Oficial da União, resolve CONVOCAR, POR PERÍODO TEMPORÁRIO, a
candidata aprovada e classificada GISELE GOMES GANDIN, para ocupar até 22/09/2020,
prorrogável por mais 12 (doze) meses, o emprego de assistente administrativo, conforme
Portaria Normativa 006 de 17/08/2017 e Portaria Ordinatória 027 de 20/09/2019, todas do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU/SC, devendo comparecer à Sede do CAU / S C,
sito à Av. Pref. Osmar Cunha, 260, 6° andar, Ed. Royal Business Center, Centro,
Florianópolis, SC, das 09h30 às 17hs no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação
desta convocação, de acordo com o previsto no Art. 2º inciso II da Portaria Normativa 006,
com a documentação de admissão exigida no subitem 9.4 do edital supracitado.

O não pronunciamento do candidato no prazo estipulado configurará a não
aceitação da oferta de emprego temporária, respeitados todos os seus direitos, conforme
estabelecido na Portaria acima citada.

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO TOCANTINS
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Tocantins - CAU/TO, respeitando as
normas dispostas na Lei 12.378/2010, bem como atendendo ao disposto nas Resoluções
CAU/BR nº 52 e 143, na Lei 9.784/1999, dentre outros preceitos normativos, executa,
mediante este ofício declaratório, a sanção de advertência pública, aplicada nos autos do
processo ético-disciplinar nº 748265/2018, ao profissional, Arquiteto e Urbanista HÉLIO
OLIVEIRA DAS NEVES, registrado no CAU sob o nº, por infração ao item 3.2.9, da Resolução
nº 52, de 6 de setembro de 2013 e, ainda, do inciso I do artigo 18 da Lei Federal de
12.378, de 31 de dezembro de 2010.

SILENIO MARTINS CAMARGO
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
CRO-PE
Realce

CRO-PE
Realce

CRO-PE
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-01T01:04:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial